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Emnenr.

Tilleggsspørsmålnr. Herad:

Emne : fr,rrk Bygdelag : £*42211-Ittle.«)

Oppskr. av : alf,6 , /1. m, Gard:

(adresse) : G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. &

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :
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Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 5 Fylke : Hordaland

Tilleggsspørsmålnr. Herad : M.Odalen

Emne : Vannbæring Bygdelag :Eksingedalen

Oppskr. av: Johs. Flatekvål f.1869.Gard: Flatekvål

(adresse) : Flatekvål G.n.r. 89 Br.nr. 1. 9.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Av eigi røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Her bar dei vatnet med vassele og to byttor. Vasse—
len hadde utholking for halsen og laag yver baae aks-
lene. I dei gamle vasselane var det berebaand av vidje-
spenning eller tog med trekrokar i enden. Seinare laga
dei berebaandet av heimeamidde jernlekkjermed jarn-
krok i enden. Andre typer av vasselar hev kje vore bru-
ka her i bygdi. Dei bruka trebyttor til spannbyttone
kom for ca 30-40 aar sidan.

Dei som tok vatnet or elvi eller vasskjella fyllte
byttone beinveges der. Dei som bar fraa bekk, hadde
gjerne eit vasskar eller stor vass-saa staa-ande i bek-
ken, der vatnet rann i kjeret gjenom ei røyr eller eit
treslok. Inne i fjosen (floren) og kjellaren slog dei
vatnet i ein stor vasssaa- eller tunne, som tok upptil
tvo-trl hl. Ein tamde vassbyttonerett upp i karet.
Det kunne henda dei brukte eit trestykke eller eit lite
lok i vassbytta mot skvulping av vatnet, men det var
helst naar dei køyrde Dei bar ofte mjølki inn med vasse
le um vinteren.

Ma veit ikkje av, at dei hev brukt ski eller noko
køyredoning til mjølkefraktingum vinteren.

Før var det mest kvinfolki, som hadde vassberingi,
og daa var det helst tenestgjentonedet gjekk ut yver.
Men der det var lang transport paa vatnet, $o køyrde
dei det, og daa var det mannfolket si tørn, der det var
mannfolkehjelp.Ellers var det og ofte, at kvinnfolk
køyrdeivatn.Paa amaa bruk maatte ofte huamori sjølv be-
ra vatnet til huset.

I heimar der dei enno inkje hev innlagt springvatn
brukar dei same metoder enno, baade paa amaae og større
bruk.

Der vasstransportener lang, brukar dei no aa køyra
vatnet til tuns, især um vinteren. Dette er særleg um
vinteren. Daa hev dei eit par vaestunner paa sleden og
brukar lok paa tonnone for skvulping.

• Men i siste mansalderenhev dei paa fleste bruk
fenge innlagt springvatn,so dei er kvitte vassberingi-

-tau ackga4sbrunnenvert tom- eller og springrøyrene
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frys um vinteren.Maa maa dei køyre-og bere. I vinter
(1947) fraus umlag alle springrøyrari heile bygdi, so
cletvart bering og vatskøyringyver alt. Dei fraus i
alutten av januar md. og vart sikkert inkje upptidne
att fyrr ut i juni. Det var jordfrostpaa upptil to me—.
'ter.Nokon faae, som enno hev pumpe i flor og kjellar
hadde vatn i vinter.
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Ver gild o2 skriv svaret mer" blyant p sama ark.

illeggsspørs_i4al til nr. 5 Vannbærin,<-;.

I Tinn i 'T2elemark her si, for eit ps.r mennsle-rar sidan
bore vatn p- ei lang tor. in bar den eine enden over
aksla, d:n andrs eide dro?:ein e-ter seg p, -aret
hekk p. sto--)a ry-en de-,-0, ba (drog). 21n liten
mothal:ep eoria 9iore t he dtaket p- bztta ikkje gleid.
Stonga ver spass yjuL at vc,Ltnetikkje skvapla over.
Utanom dennJ berre

i at det tidlere har
vore v ti dni m ten. Hus okon
i Dykkar bygd noko om det
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Tillegsspørs1 til nr. 12.

Finst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og firkehovud til brensel ?

Har ein bruka kumf6kk til-brensel ? •
t ;// • ' •',
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